1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2521/2023       04/10/2023           Sai-AP/2023/236       02/11/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 732/XII (BE) – “Residência para acolhimento para doentes

deslocados dos Açores em Lisboa”, apresentado pelos Senhores Deputados António

Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Conforme já foi transmitido publicamente, o Governo Regional está a diligenciar junto de

instituições locais, no sentido de encontrar uma solução de alojamento digno para os doentes

deslocados dos Açores na cidade de Lisboa.

Reitera-se, por isso, o empenhamento do Governo dos Açores para, logo que possível,

responder às necessidades dos doentes e respetivas famílias nesta matéria.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Assinado por: Duarte Nuno d'Ávila Martins de
Freitas
Data: 2023.11.02 11:32:56-01'00'

E/2895/2023 Proc.º 054.06.00/120/XII registado no webdoc a 02/11/2023 V2